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Úvod

Téma bakalářské práce „Rizika užívání hormonální antikoncepce a jejich povědomí

mezi středoškolskou mládeží“ patří mezi jedno z nejdiskutovanějších témat současné doby.

Většina ženské populace užívá hormonální antikoncepci jako spolehlivou metodu, jak zabránit

neplánovanému početí. Užívání zmíněného kontraceptiva s sebou přináší jistá rizika, o kterých

by měla být každá uživatelka dostatečně informována, neboť každé riziko přináší do života jak

už mladé dívky, tak i vyzrálé ženy zdravotní komplikace ovlivňující její zdravotní stav.

Snahou této práce je zjistit úroveň znalostí středoškolské mládeže 3. a 4. ročníku

v oblasti rizik, vyplývající z užívání hormonální antikoncepce. Výběr tohoto tématu jsem

zvolila na základě úsudku, že úroveň poskytovaných informací o rizicích a negativních účincích

tohoto typu antikoncepce není dostatečná. Sama jsem si touto zkušeností, související

s nedostatečnou znalostí rizik HA, prošla, což mělo posléze negativní dopad na můj zdravotní

stav.

Hormonální antikoncepce se zapsala do života mnoha žen po celém světem. Patří mezi

nejvyhledávanější metodu antikoncepce, jejíž neustálý rozvoj působí důsledky v oblasti

sociální, zdravotní, ekonomické i morální.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části empirické.

Teoretická část zahrnuje seznámení se základními informacemi o hormonální

antikoncepci. Věnuje se historii, fyziologii menstruačního cyklu, mechanismu účinku,

rozdělení hormonální antikoncepce, efektivitě až po zásady bezpečné preskripce a

kontraindikace, současným trendům či mužské antikoncepci. Nezbytnou součástí jsou rizika,

která užíváním hormonální antikoncepce mohou uživatelku ohrožovat. Další část je věnována

pojmu adolescence jako vývojovému období jedince, na kterém bakalářská práce stojí, a

zdravotní gramotností.

Empirická část zahrnuje popis metodiky, organizace, výzkumné činnosti,

charakteristiky zkoumaného vzorku, výsledků vlastní práce a diskuze. Pro zjištění znalostí

středoškolské mládeže o rizicích hormonální antikoncepce jsem zvolila dotazníkové šetření.

Dotazníkové šetření provádím zvlášť na chlapcích a zvlášť na dívkách. Pro tento druh šetření

jsem zvolila tři skupiny respondentů a respondentek, jejichž odpovědi budu vzájemně
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porovnávat. První skupinu zastupují respondenti a respondentky ze střední zdravotnické školy,

druhou skupinu respondenti a respondentky z obchodní akademie a třetí skupinu respondenti a

respondentky ze střední průmyslové školy stavební. Výběr těchto škol byl záměrný, protože

jsem chtěla posoudit úroveň znalostí budoucích pracovníků ve zdravotnickém prostředí s těmi,

kteří získávají informace o problematice od lékařů a nelékařských pracovníků.
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Cíle práce

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit míru informovanosti o hormonální

antikoncepci a znalosti středoškolské mládeže v oblasti rizik spojených s užíváním hormonální

antikoncepce. Pro naplnění záměrů bakalářské práce byly stanoveny tyto cíle práce:

1. Vymezení pojmu hormonální antikoncepce a s tím související oblasti

2. Provedení výzkumného šetření pomocí anonymního dotazníku u vybraných

cílových skupin

3. Provést analýzu výsledků šetření

4. Provést statistické vyhodnocení získaných dat

5. Zhodnotit míru informovanosti v oblasti rizik hormonální kontracepce u

středoškolské mládeže
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Teoretická část

Hormonální antikoncepce patří mezi jedno z nejdiskutovanějších témat za posledních

pár let. Diskutovány jsou zejména otázky týkající se vhodného výběru šetrného preparátu,

škodlivosti a jejího vlivu na zdraví uživatelky. Užívání hormonální antikoncepce s sebou přináší

i výhody, jedním z nejdůležitějších pozitiv je zabránění možnému otěhotnění.

V teoretické části své bakalářské práce se v první kapitole věnuji pojmu hormonální

antikoncepce, její historií, fyziologií menstruačního cyklu a hormonální regulace,

mechanismem účinku, efektivitou a zásadám bezpečné preskripce a kontraindikace, rozdělením

hormonální kontracepce, jejíž rozsáhlou část tvoří kombinovaná hormonální antikoncepce a

gestagenní antikoncepce, dělené podle způsobu užívání. Konec této kapitoly je věnován

současným trendům hormonální antikoncepce a možnostmi antikoncepce pro muže.

V následujících kapitolách se zmíním o rizicích a nemocích spojených s užíváním hormonální

antikoncepce, dále adolescencí a jejím vývojem a na závěr zdravotní gramotností.

1. Hormonální antikoncepce

Hormonální antikoncepce je každá metoda bránící v početí. Hormonální antikoncepce,

resp. kombinovaná hormonální antikoncepce (COC), je u nás nejefektivnější metoda

reverzibilní zábrany těhotenství. „V současné době užívá některý z přípravků kombinované

hormonální antikoncepce v České republice přibližně 34 % žen ve fertilním věku a svou

každodenní tabletu bere téměř 80 milionů žen na celém světě“ (Koliba, 2007, s. 520).

1.1. Historie hormonální antikoncepce

Tato část bakalářské práce se věnuje vzniku přípravků hormonální antikoncepce a

vývoji těchto typů léčiv.

První informace o hormonální antikoncepce se datují již do období po první světové

válce, kdy se zjistilo, že účinkem estrogenů a gestagenů dochází k blokádě ovulace. „Tímto
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výzkumem se zaobíral profesor Ludwig Haberlandt, který v roce 1931 vysvětlil princip

hormonální antikoncepce. Ovariální a placentární hormony jsou ideálním předpokladem

k dočasné hormonální sterilizaci i ke kontrole porodnosti“ (Kudela, 2004, s.64).

První moderní antikoncepce vznikla výzkumem profesora E. Markera, který extrahoval

z rostliny Cabeza de negro (mexický jám) látku diosgenin, která je nedílnou součástí syntézy

C21 steroidů (Hrušková, 2009).

V roce 1951 vznikla syntézou z yamu v Mexico City Djerassi nová skupina látek (19 -

norsteroidy), která se později mimořádně uplatnila v antikoncepci jako progestin norethisteron.

(Čepický, 1993) Vědečtí pracovníci Gregory Pincus a H. C. Chang s porodníkem Johnem

Rockem vyzkoušeli norethisteron na skupině dobrovolnic v Bostonu, kde se ukázalo, že jde o

vhodnou metodu antikoncepce (Barták, 2006).

V roce 1956 proběhl první velký výzkum na Portoriku, výsledky tohoto pokusu byly

stejného roku uvedeny v publikaci Science. V následujícím roce byly vyrobeny prvky povolené

k užívaní jako kontraceptivum pod názvem Enavid. Registrace Enavidu jako první účinné

kombinované kontracepce proběhla v roce 1960 (Barták, 2006).

Hormonální antikoncepce se v praxi užívá více než 50 let. Základní cíle jejího podávání

jsou od zrození až po současnost stejná – osvobodit ženu od rizika nechtěného těhotenství,

umožnit jí plánování rodiny, zbavit „rekreační“ složku sexu jako významnou součást

komunikace páru a přispět k tomu, aby každé dítě bylo chtěné a plánované (Barták, 2006).

Roku 1961 byla svolána konference pojednávající o vývoji hormonální antikoncepce ve

světě, kterou svolal náměstek ministra zdravotnictví ČSR. Jednání rozhodlo o výrobě

podobného preparátu – československý preparát Antigest, který se objevil na trhu v roce 1965.

O dva roky dříve, tedy roku 1963, byla vyvinuta injekce Depo-Provera. Rok 1967 byl objevem

nitroděložního tělíska v Československé republice (Čepický, 2002).

80. léta jsou ve znamení špatných zpráv týkajících se nežádoucích účinků zavedeného

nitroděložního tělíska. Informace týkající se škodlivosti tohoto preparátu vedla k poklesu

uživatelek moderních antikoncepčních metod. Vzestup uživatelek trval cca 10 let (Čepický,

2002; Barták, 2006).

„Antikoncepční pilulka významně změnila životní styl 20. století a je právem

považována za jeden z největších objevů medicíny 20. století. Stala se zásadním mezníkem v
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emancipaci žen, snížila počet interrupcí a zvýšila sexuální prožitek žen, které se obávaly

nechtěného těhotenství“ (Hořejší, 2009, s. 64).

1.2. Fyziologie menstruačního cyklu

Menstruační cyklus je definován jako cyklické krvácení objevující se v intervalu 28 +-


[…]


Druhým cílem bylo provést výzkumné šetření. Pomocí anonymního strukturovaného dotazníku

byla zjištěna míra informovanosti středoškolské mládeže o rizicích HA při jejím užívání.

Jelikož je moje práce věnována pohlaví ženskému i mužskému, vytvořila jsem dotazníky pro

každou cílovou skupinu zvlášť, přičemž některé otázky byly shodné v obou skupinách.

Dotazník byl koncipován na základě poznatků z literatury a byl určen respondentkám a

respondentům ze střední zdravotnické školy, z obchodní akademie a ze střední průmyslové

školy. S vyplňováním dotazníku nebyl problém, volila jsem otázky otevřené i s možností jedné

či vícero odpovědí. Bála jsem se, že chlapci nebudou ochotni vyplnit dotazník týkající se

tématu, které jim není, dle mého názoru, až tak blízké. Proto mě překvapila 100 % návratnost,

ze všech oslovených škol jak u chlapců, tak i u dívek. Myslím si, že hlavním důvodem

návratnosti byla autorita vedení školy k pozici studentů, neboť bez jejich ochoty a přístupu k mé

žádosti o provedení výzkumu by nebylo možné šetření provést. Dalším stanoveným cílem bylo

analyzovat výsledky šetření a následně provést statistické vyhodnocení získaných dat.
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Výsledky šetření jsou uvedeny v kapitole 5.3., kde jsem nejprve vyhodnotila dotazník dívek a

poté chlapců. Výsledky šetření jsou přehledně zdokumentovány v tabulkách a grafech. Kapitola

6. je věnována diskusi, kde jsem mimo jiné porovnávala znalosti a míru informovanosti mezi

chlapci a dívkami středních škol ve shodných otázkách, tvrzení jsem doplnila přehledným

grafem. Také jsem porovnávala vlastní výsledky šetření s dříve realizovanými studiemi na

obdobná témata.

Ve své bakalářské práci jsem se především zaměřila na rizika, onemocnění a nežádoucí

účinky, která mohou zkomplikovat život mnoha žen při užívání hormonální antikoncepce.

Výsledek průzkumného šetření bych zhodnotila tak, že jsou dívky o HA informovány na vyšší

úrovni než chlapci, přikláním se k tvrzení, že vztah dívek k této problematice je hlubší a bližší

než u jedinců opačného pohlaví. V porovnání výsledků mezi školami je o této problematice

více informována populace studentů a studentek ze zdravotnické školy než ze školy obchodní

či stavební akademie. Soudím tak na základě vyšší četnosti nesprávných odpovědí u otázek

týkajících se rizik, nežádoucích účinků či onemocnění, tak i z reakce oslovených škol, kdy se

mě při udílení souhlasu s výzkumným šetřením jeden z vedoucích kantorů ptal, zda mají

studenty dodatečně před vyplněním dotazníků vyškolit o dané problematice. Cíle, které jsem si

stanovila na začátku bakalářské práce, byly splněny. Každý cíl zde byl ve stručné míře

okomentován podle výsledků výzkumného šetření. Nedílnou součástí byly i stanovené cíle s cíli

dílčími v empirické části mé bakalářské práce, které byly jednotlivě okomentovány v oddílu

Diskuse a považuji je za splněné. I přes to, že jsem očekávala lepší výsledky v informovanosti

dívek, jsem se závěrečným hodnocením výzkumného šetření spokojená.

Myslím si, že se jedná o téma velice diskutované, a proto je důležité, aby nejen dívky,

ale i chlapci byl informováni o problematice rizik při užívání HA. Z vlastní zkušenosti vím, že

nízká informovanost může mít fatální následky na zdraví uživatelky, v takové situaci nevnímá

problém pouze žena, ale i muž, který se jí snaží být přinejmenším oporou.

Závěrem bych chtěla říci, že výběr tohoto tématu mě nejen velice obohatil v oblasti

teoretické, ale i utvrdil v názoru, že informovanost a znalosti mezi středoškoláky nejsou na

takové úrovni, jak jsem předpokládala. Myslím si, že by mělo vedení středních škol bez ohledu

na zaměření více přiblížit tuto problematiku studentům v rámci edukačních přednášek.
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Bakalářská práce pojednává o míře informovanosti středoškolské mládeže o

zdravotních rizicích při užívání hormonální antikoncepce. Poukazuje na nedostatečné znalosti

v oblasti zdravotních rizik a nežádoucích účinků při užívání hormonální antikoncepce.

V teoretické části byly objasněny pojmy hormonální antikoncepce, rizika a onemocnění

při užívání hormonální antikoncepce, adolescence a zdravotní gramotnost.

V empirické části jsme porovnávali znalosti o hormonální antikoncepci a rizicích při

jejím užívání u studentů a studentek střední zdravotnické školy, obchodní akademie a střední

průmyslové stavební školy. Zjišťovali jsme, míru znalostí o hormonální antikoncepci, jejích

formách, rizicích, nežádoucích při jejím užívání. Také jsme zjišťovali první zdroj a míru

informovanosti středoškoláku ve školách.

Použili jsme metodu kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku,

výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek.
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The bachelor's thesis deals with the level of awareness of high school youth about the

health risks of using hormonal contraception. It points to a lack of knowledge about health risks

and side effects of hormonal contraception.

The theoretical part clarified the concepts of hormonal contraception, risks and diseases

in the use of hormonal contraception, adolescence and health literacy.

In the empirical part, we compared the knowledge about hormonal contraception and

the risks of its use in students of secondary medical schools, business academies and secondary

industrial construction schools. We found out the level of knowledge about hormonal

contraception, its forms, risks, undesirable when using it. We also found out the first source and

level of awareness of high school students in schools.

The method of quantittative research using a non-standardized questionnaire has been

used and the results processed into graphs and tables afterwards.
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