UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Nikola Kubátová

Název práce: RIZIKA UŽÍVÁNÍ HORMONÁLNÍ ANTIKONCEPCE A JEJICH
POVĚDOMÍ MEZI STŘEDOŠKOLSKOU MLÁDEŽÍ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedíněle častější velmi časté
X

11. Klasifikace práce výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Ve kterých otázkách se odpovědi dívek a chlapců výrazně shodovaly a ve kterých byl zjištěn rozdíl?
2. Jaká by měla být náplň edukačních přednášek a jakým způsobem plánujete distribuci svého informačního letáku? Projevily zájem o vaše edukační zdroje oslovené střední školy?

Datum: 13. 5. 2021

Podpis vedoucího práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.